




UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
Me. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora 

Dr. Fabiano Gonçalves Costa – Vice-Reitor 
Dra. Vanderléia da Silva Oliveira – Pró-Reitora de Pesquisa e 

Pós-Graduação 
Dr. Thiago Alves Valente – Diretor Editora UENP

CONSELHO EDITORIAL

Conselho Pleno UENP
Dr. Ilton Garcia da Costa 
Dr. Luiz Fabiano Zanatta 
Dr. Marcio Luiz Carreri 

Dra. Marilúcia dos Santos Domingos Striquer 
Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis 

Comissão Científico-Editorial 
Me. Fátima Aparecida da Cruz Padoan (UENP)

Dr. Fabiano Gonçalves Costa (UENP)
Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva  (UENP)
Dra. Flávia Wegrzyn Magrinelli Martinez (UENP)
[...]
demonstrando uma grande desigualdade regional, conforme o 
Gráfico 02.

Gráfico 02: Proporção de municípios por situação do PMSB nas 
grandes regiões em 2017.

Fonte: Adaptado IBGE (2018)

O ranking da ABES (2019) de universalização do sanea-
mento tem por finalidade apresentar o percentual da população 



89

ETE modulares: universalização do saneamento ambiental

das cidades brasileiras com acesso aos serviços de abastecimento 
de água, coleta de esgoto e de resíduos sólidos e aferir o quanto 
de esgoto é devidamente tratado, visando identificar o quão pró-
ximo os municípios estão da universalização do saneamento.

O ranking foi composto por 1.868 municípios brasileiros, 
que representaram 33,54% do total de municípios. Os demais 
3.702 municípios, ou seja 66,46%, não entraram no ranking por 
não apresentarem os dados para compor os indicadores. Muito 
importante destacar que mais da metade destes municípios não 
apresentou dados de coleta e/ou tratamento de esgoto. Já, consi-
derando a população atendida, 142.306.355 habitantes possuem 
coleta e/ou tratamento de esgoto, o que representa 68,53% da po-
pulação. No sul do Brasil, esse índice chega a 63,92% da população 
. Segundo o ranking da universalização do saneamento, a maior 
parte das capitais brasileiras está na categoria de “Empenho para 
a universalização”, enquanto a cidade de Curitiba-PR é a mais 
bem colocada e é a única capital que está na categoria de “Rumo 
a universalização”. Os municípios de Cascavel, Cambé, Londrina, 
Maringá, todos no estado do Paraná, também se encontram nessa 
situação (ABES, 2019).

No entanto, nem todos os municípios possuem coleta e 
tratamento de esgoto. Segundo o IBGE (2018), o estado do Paraná 
possui em sua totalidade 399 municípios, sendo que destes, 214 
são atendidos com coleta e tratamento de esgoto, o que repre-
senta 73,48% de índice de coleta de esgoto. Porém, uma parcela 
muito grande de municípios ainda necessita de alternativas para 
a demanda ambiental. Ainda, deve ser considerado que parte da 
população possui sistema de tratamento individualizado de es-
goto, como as fossas sépticas (BRASIL, 2019).

Dessa forma, as ETE modulares são alternativas interes-
santes para suprir a necessidade de tratamento para populações 
menores, considerando que a elaboração de projeto executivo, 
fabricação, instalação e pré-operação de uma ETE são executados 
em um prazo menor, quando comparados a um projeto e obra 
convencionais (GERVASONI et al., 2017).



90

Saneamento Ambiental: educação, gestão, eficiência e sustentabilidade

A seleção do tipo de tratamento de esgoto que será aplicado 
em efluentes domésticos é uma questão complexa, e a falta de 
coleta não constitui o único problema. Existe uma grande parte 
da população que é atendida por sistemas individualizados ou 
descentralizados, tais como tanques e fossas sépticas. As fossas 
sépticas são unidades de tratamento primário de esgoto nas 
quais são feitas a separação e a transformação físico-química 
da matéria sólida contida no esgoto. No entanto, o tratamento 
não é completo como numa estação de tratamento de esgotos 
e muitas vezes, são ineficientes em fornecer um efluente final 
com a qualidade adequada para o lançamento no corpo receptor 
(CHERNICHARO, 2007).

A adoção de tecnologia inadequada e a falta de análise das 
condições locais da comunidade-alvo resultam no fracasso em pro-
jetos para implantação de novas ETE. Às vezes, gasta-se muito na 
construção da ETE e extremamente pouco na coleta dos dados locais 
para a elaboração de projetos precisos. A replicação de projetos de 
sucesso é benéfica, mas deve ser ajustada às condições locais. Uma 
estratégia abrangente e de longo prazo, que requer planejamento 
e fases de execução extensos, é vital para a gestão sustentável de 
esgotos domésticos (MASSOUD; TARHINI; NASR, 2009).

Atualmente, a Sanepar possui 74,22% de índice de cobertura 
de rede coletora de esgoto, ou seja, ainda é necessário estender 
redes para locais mais distantes e para pequenos municípios que 
ainda não dispõem de tratamento de efluentes. Para melhorar os 
processos de tratamento de esgoto existentes, a Sanepar investiu 
em ETE modulares, em pós tratamento modulares e em adequa-
ções nas ETE em operação, resultando em melhorias significativas 
nos resultados das estações (SANEPAR, 2019). Sendo assim, as 
ETE modulares podem ser alternativas interessantes e viáveis para 
atingir a universalização do saneamento no estado do Paraná.

As ETE modulares são sistemas que possuem menor tempo 
de implantação com a possibilidade de incrementos de módulos, 
devido ao aumento de vazão conforme a demanda, gerando bene-
fícios econômicos. Essas ETE são alternativas interessantes para 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Mat%C3%A9ria
https://pt.wikipedia.org/wiki/Esta%C3%A7%C3%A3o_de_tratamento_de_esgotos


91

ETE modulares: universalização do saneamento ambiental

suprir a necessidade de tratamento para populações menores, 
considerando que a elaboração de projeto executivo, fabricação, 
instalação e pré‑operação de uma ETE são executadas em curto 
prazo (GERVASONI et al., 2017). As duas alternativas interessan-
tes de ETE modulares para implantação em cidades que ainda 
não dispõem de tratamento de esgoto são: reator em batelada se-
quencial SBR e a filtração biológica aeróbia de alta taxa, seguida 
de flotação por ar dissolvido (TRICKDAF®).

Materiais e métodos
Para descrever as características do tratamento de efluentes 

pelo sistema SBR, foi considerada a ETE Porteira, instalada no 
município de Pinhão-PR, com capacidade de tratar, em média, 
10 L/s-1 por meio de dois tanques de 5 L/s-1. O efluente tratado é 
lançado no corpo receptor Arroio da Porteira, na bacia hidrográ-
fica Iguaçu. As concentrações máximas de esgoto a ser tratado 
estão indicadas na Tabela 01.

Tabela 01: Dados de projetos sistema SBR.

Parâmetros Afluente (mg/L) Efluente final (mg/L) Eficiência (%)
DQO 1.000 70 93
DBO 400 20 95
NH3 70 10 86

Fonte: Sanepar (2017a)

Para descrever as características do tratamento de efluentes 
pelo sistema filtração biológica aeróbia de alta taxa, seguida de 
flotação por ar dissolvido, TRICKDAF®, foi considerada a ETE Rio 
Toledo, instalada no município de Toledo-PR, com capacidade de 
tratar em média 100 L/s-1 , por meio de dois módulos de 50 L/s-1 

cada, e o efluente tratado é lançado no corpo receptor Rio Toledo. 
As concentrações máximas de esgoto a ser tratado são apresen-
tadas na Tabela 02.

Os parâmetros avaliados para a caracterização do afluente 
e efluente final foram DQO, DBO, Nitrogênio amoniacal (NH3) 



92

Saneamento Ambiental: educação, gestão, eficiência e sustentabilidade

e fósforo total (PT), durante o período de 2018 e 2019. Todos os 
dados foram utilizados para cálculo de eficiência de remoção.

Tabela 02: Dados de projetos sistema TRICKDAF®.

Parâmetros Afluente (mg/L) Efluente final (mg/L) Eficiência (%)

DQO 1.200 150 88

DBO 600 60 90

PT 15 5 67

Fonte: Sanepar (2017b)

Os procedimentos analíticos foram realizados conforme o 
descrito na 23rd Standard Methods for the Examination of Water 
and Wastewater e na norma alemã Deutsche Institut für Normung 
(DIN):

DQO: método 5220-D - Refluxo fechado, Colorimétrico; DBO: 
método 5210 – D – Respirométrico.

NH3: método 10031 Hach – salicilato, Colorimétrico; PT: método 
4500-P E - Ácido ascórbico, Colorimétrico.

As análises seguiram os procedimentos analíticos constan-
tes no sistema normativo da Sanepar e foram realizadas em seu 
laboratório. Os dados obtidos experimentalmente foram tratados 
no programa OriginPro®, versão 9.0, a partir do qual foram ge-
rados os gráficos. Esses dados foram utilizados para cálculo da 
eficiência do processo de tratamento do SBR e do tratamento 
TRICKDAF®.

Resultados e discussão
As duas alternativas de ETE modulares para implantação 

em cidades que ainda não dispõem de tratamento de esgoto são: 
reator em batelada sequencial SBR e a filtração biológica aeróbia 
de alta taxa, seguida de flotação por ar dissolvido (TRICKDAF®). 
A seguir serão descritas as características de cada uma delas.



93

ETE modulares: universalização do saneamento ambiental

O reator em batelada sequencial SBR, instalado na ETE 
Porteira, realiza o tratamento biológico (função do reator) e a 
separação da biomassa do esgoto tratado (função do decantador 
secundário) no mesmo tanque e exige a operação em ciclos pro-
gramados para oito horas, ou seja, cada reator realiza três ciclos 
por dia. Sendo assim, os tanques são programados para funcionar 
em paralelo, de forma a garantir que um reator esteja sempre 
na fase que possibilite receber esgoto. O efluente final é descar-
tado, a cada quatro horas de operação, no corpo receptor da ETE 
(POSSETTI; KRIGUEL; GERVASONI, 2019; ROTÁRIA DO BRASIL, 
2019).

Na Figura 01, é apresentado o fluxograma do processo de 
tratamento no reator SBR na ETE Porteira, onde se verificam: a 
peneira para retirada de sólidos grosseiros; a fase de enchimento 
com o esgoto pré-tratado e a mistura para manter os processos 
anóxicos; a fase de aeração para a oxidação de DBO e nitrifica-
ção; a fase de decantação para a separação do efluente tratado 
da biomassa formada; a fase de descarga de efluente tratado no 
corpo receptor Arroio da Porteira na bacia hidrográfica Iguaçu, e 
a retirada de lodo em excesso que é encaminhado para a caçamba 
e, posteriormente, enviado ao aterro sanitário.

Figura 01: Fluxograma do sistema SBR.

Fonte: Os autores (2020)



94

Saneamento Ambiental: educação, gestão, eficiência e sustentabilidade

O sistema de tratamento é composto por dois reatores SBR; 
e a sequência de três ciclos diários para cada um, com as etapas 
de diferentes ações durante cada ciclo, funciona para os dois rea-
tores SBR de forma automatizada.

O Sistema SBR apresenta as seguintes vantagens: sistema 
compacto com forma simplificada de construção, flexibilidade de 
operação em relação à variação de cargas, automação operacional 
e elevada eficiência de remoção de carga orgânica e nitrogênio. 
No entanto, para vazões acima de 50 L/s o sistema não é indicado, 
pois necessita de uma área maior, mas poderia ser economica-
mente interessante combinar com a tecnologia de UASB (Upflow 
Anaerobic Sludge Blanket) como tratamento primário (ROTÁRIA 
DO BRASIL, 2019).

O sistema de filtração biológica aeróbia de alta taxa, seguida 
de flotação por ar dissolvido, denominado processo TRICKDAF®, 
instalada na ETE Rio Toledo, consiste em um tratamento que 
contém gradeamento para retirada de material grosseiro, filtros 
biológicos, cuja finalidade é a transformação da DBO solúvel em 
sólidos em suspensão. A calha Parshall é o local onde se aplica o 
policloreto de alumínio (pac) para a aglutinação das partículas 
e, em seguida, o efluente passa pela agitação rápida e, posterior-
mente, pela agitação lenta. Nessa etapa, dosa-se o polímero, o 
qual tem por finalidade formar partículas de tamanho maior para 
ser flotado na etapa da flotação por ar dissolvido. Após a etapa 
da flotação, o efluente tratado é lançado no corpo receptor rio 
Toledo. A Figura 02 indica o fluxograma do processo.

O lodo proveniente do flotador é encaminhado para o diges-
tor anaeróbio, cuja finalidade é a estabilização do lodo e geração 
de biogás e, em seguida, passa para o tanque de armazenamento 
para, posteriormente, ser encaminhado para a centrífuga. Nessa 
etapa, o lodo é desidratado e armazenado em caçambas para ser 
destinado ao aterro sanitário. Já, o biogás produzido nos biodi-
gestores é queimado nos queimadores, com a finalidade de redu-
ção dos gases de efeito estufa.



95

ETE modulares: universalização do saneamento ambiental



96

Saneamento Ambiental: educação, gestão, eficiência e sustentabilidade

Figura 02: Fluxograma do sistema TRICKDAF®.

Fonte: Os autores (2020)

O sistema TRICKDAF® apresenta algumas vantagens como: 
espaço reduzido, não gera odores, sistema modular com a opção 
de incrementos de módulos, possibilidade de implementação de 
módulo para remoção de nitrogênio e tempo de detenção hidráu-
lica de aproximadamente uma hora, ou seja, pode-se tratar uma 
maior quantidade de esgoto em menor tempo (FAST, 2020). No 
entanto, é necessário que a operação do sistema seja assistida, 
devido ao rápido tempo de tratamento do esgoto.

A Tabela 03 apresenta a eficiência de projeto e as médias 
dos resultados da tecnologia SBR na ETE Porteira e a tecnologia 
TRICKDAF® na ETE Rio Toledo, para a remoção de DQO, DBO, 
fósforo total (PT) e nitrogênio amoniacal (NH3 ).

Foi possível observar que os sistemas, SBR e TRICKDAF®, 
apresentaram valores de eficiências conforme o projetado ou 
acima do esperado. A remoção de DQO para sistema TRICKDAF® 
observada nas medições foi de 88%, sendo esse o valor projetado 



97

ETE modulares: universalização do saneamento ambiental

para o sistema. Para a remoção de DBO, o valor medido foi de 
93%, apresentando resultados acima da eficiência projetada de 
90%. Para a remoção de fósforo, foi possível verificar a eficiência 
de 88%, valor esse superior ao projetado, que é de 67%.

Tabela 03: Médias de remoção de DQO, DBO, PT E NH3.

REMOÇÃO (%)

DQO DBO PT NH3

Tecnologia Projetado Medido Projetado Medido Projetado Medido Projetado Medido

SBR 93 96 95 99 - 95 86 95

TRICKDAF 88 88 90 93 67 88 - -

Fonte: Os autores (2020)

O sistema SBR apresentou remoções superiores às de pro-
jeto em todos os parâmetros analisados. Para a remoção de DQO, 
os resultados foram de 93% e 96% para o valor projetado e para 
o medido, respectivamente. Para a remoção de DBO, o valor 
medido foi de 99%, apresentando resultados acima da eficiência 
projetada de 95%. Entretanto, a eficiência de remoção de nitrogê-
nio amoniacal projetada foi de 86%, enquanto o valor obtido foi 
de 95%. A remoção de fósforo total foi de 95%; no entanto, esse 
parâmetro não constava nos dados de projetos.

O Gráfico 03 apresenta a comparação das eficiências de re-
moção de DQO e DBO para o sistema SBR e TRICKDAF®, da ETE 
Porteira e ETE Rio Toledo, respectivamente. Foi possível obser-
var as variações do sistema e verificar que o sistema SBR possui 
mais estabilidade, principalmente para o parâmetro de remoção 
de DBO. A Tecnologia TRICKDAF® apresenta mais variações; 
no entanto, é importante ressaltar que o tempo de tratamento 
é muito curto, em torno de uma hora, o que torna necessário 
acompanhamento para a dosagem correta de produtos químicos, 
para que não seja aplicado pouco ou haja excesso de coagulante 
e floculante. Outro fator que deve ser considerado é a vazão do 



98

Saneamento Ambiental: educação, gestão, eficiência e sustentabilidade

sistema, enquanto o sistema SBR possui vazão de projeto de 10 
L/s-1, o sistema TRICKDAF® possui vazão projetada de 100 L/s-1.

Gráfico 03: Remoção de DQO e DBO.

Fonte: Os autores (2020)

O Gráfico 04 apresenta a remoção de fósforo total e nitrogê-
nio amoniacal, sendo que no sistema TRICKDAF® não foi moni-
torado o nitrogênio amoniacal. Para a remoção de fósforo total, 
a tecnologia TRICKDAF® apresentou elevada remoção, sendo 
aproximadamente 30% acima do valor de projeto e apenas um 
resultado abaixo de 80%: e esse resultado foi superior aos 67%, 
que é o dado de concepção de projeto.

A tecnologia do SBR dispõe de elevada remoção de fósforo 
total e nitrogênio amoniacal, apresentando apenas um resultado 
de remoção de nitrogênio amoniacal abaixo de 70% e os demais 
resultados acima de 93%. Para fósforo total, foi observado que 
todos os resultados permaneceram acima de 90%; no entanto, 
esse parâmetro não constava nos dados de projetos.



99

ETE modulares: universalização do saneamento ambiental

Gráfico 04: Remoção de fósforo total e nitrogênio amoniacal.

Fonte: Os autores (2020)

Diante disso, o sistema SBR seria indicado para vazões 
menores, áreas maiores e limites de lançamentos mais restri-
tivos, enquanto o sistema TRICKDAF® seria a tecnologia mais 
adequada para vazões maiores, áreas mais reduzidas e limites de 